
Democraten

DH
HILVERSUM Hilversum

A23-200

Amendement: Rechtshulp voor schuldpreventie

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 20 december 2023, behandelende de beleidsagenda
armoede en schulden 2024-2030,

constaterende dat:

• de wet Gemeentelijke schuldhulpverlening (Wgs) gemeenten de taak geeft om voor hulp bij
schulden te zorgen;

• schulden vaak samenhangen met problemen op andere levensdomeinen waaronder
scheidingen, problemen binnen het gezin, werk, zorg en ziekte;

• gemeenten de verantwoordelijkheid hebben voor schuldhulpverlening waarbij de nadruk op
preventie ligt waarbij de nadruk op preventie ligt;

• de gemeente deze hulp kan uitbesteden maar wel verantwoordelijk blijft voor de kwaliteit
van de hulpverlening.

• Verschillende soorten schuldhulp minnelijke schuldhulp zijn, zoals schuldbemiddeling en
schuldsanering, aanvraag WSNP (Wet schuldsanering natuurlijke personen) ,budgetbeheer,
budgetadvies, cursussen en trainingen over omgaan met en voorkomen van schulden,
maatschappelijk werk en hulp bij het vinden van werk;

• schuldpreventie ook rechtshulp, informatie over rechten en plichten en juridische
ondersteuning omvat;

• veel mensen de weg naar rechtshulp niet kunnen vinden en sociaal raadslieden, rechtswinkel
en financiële en juridische ondersteuning hierbij kunnen helpen;

• bij vroege signalering van problemen met inkomen en schulden de gemeente ervoor kan
zorgen dat schulden van de inwoners niet uit de hand lopen;

• in het coalitleakkoord is opgenomen dat we inzetten op preventie;
• rechtsbescherming en rechtshulp kunnen bijdragen aan vroege signalering en bestrijding van

armoede en schulden;

overwegende dat:

• integrale dienstverlening en samenwerking met andere partijen belangrijk is ter voorkoming
van armoede en schulden;

• problematische schulden voorkomen kunnen worden door vroegtijdige inzet van rechtshulp
en informatie over de rechten en plichten;

• in de Beleidsagenda Armoede en schulden niet genoemd is dat inwoners met problemen
gewezen worden op rechtshulp;

• rechtsbijstand, sociaal raadslieden, juridisch loket, rechtswinkel en rechtspraak niet genoemd
worden in de beleidsagenda;

• de gemeente een regierol heeft in het organiseren van rechtsbescherming;
• uit het onderzoek “Over de drempel naar betere rechtshulp” naar voren komt dat inwoners

niet weten waar ze terecht kunnen voor sociaal juridische informatie, advies en
ondersteuning;



besluit:

VVD

El Ijs

• beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De beleidsagenda armoede en schulden 2024-2030 vast te stellen, met dien verstande dat

het volgende wordt gewijzigd:

Op pagina 14 onder subparagraaf 3.1.3 “vroegsignalering intensiveren” wordt de volgende tekst

toegevoegd:

Er is er verwijzing naar rechtshulp en Juridische en Financiële informatie over rechten en

plichten.

en op pagina 16 activiteit 9 ‘Samenwerking met partners in de stad’ wordt de volgende tekst

toegevoegd:

In de wijken vinden spreekuren plaats om inwoners juridisch en financieel advies te geven. Deze

laagdrempelige sociaaljuridische dienstverlening wordt versterkt aan de hand van de handreiking

Divosa. Hierdoor wordt de toegang tot de rechtshulp verbeterd en realiseren we korte lijnen met

het Spciaal Plein.

fr?6w1e

DH

van de Beek

A23/2
cd

< cNl< —x -

vI3L ?5jLI
TIO O1C2




